
Egyház és hatalom

„…Nem hatalommal és nem erőszakkal, hanem az én lelkemmel! - mondja a Seregek 
Ura.” (Zak 4,6)

Örök  izgalmas  kérdés:  hogyan  viszonyul  Krisztus  világból  kihívott  népe,  az
egyház a mindenkori hatalomhoz. Kiinduló pontunk a következő ige:  „Minden lélek
engedelmeskedjék a felettes hatalmaknak, mert nincs hatalom mástól, mint Istentől.”
(Róm 13,1)

Elfogadjuk a hatalom isteni legitimációját. Nem harcolunk ellene, nem mondjuk:
vagy mi, vagy ti! Istennek a világ rendjét a széteséstől megvédő rendjében központi
szerepe  van  a  hatalomnak.  Ezt  a  feladatot  mi  nem  vehetjük  át,  mert  nem  ez  a
küldetésünk. A mi küldetésünk spirituális. A lelki építés és építkezés felelősei vagyunk
azzal a bizalommal, hogy a nemes lelki átformálódás, ha tömegeket érint, előbb-utóbb
átformáló erővé válik a társadalomban, és befolyásolja a mindenkori hatalom uralmát.

Feladatunk  ez,  nem  több
és nem kevesebb. 

Korunkban  már
nem  az  emberek  feje
fölött  dől  el  a  hatalom
mibenléte.  A  Biblia
korában  még  teljesen
ismeretlen
szavazórendszer  által
érvényesült  egy-egy
országban  a  többségi
akarat.  Ezért  újra  kell
gondolnunk a hatalomhoz
való  viszonyunkat,  mivel
személy  szerint  mi  is
szavazók,  ezáltal  a  jövő

tényleges és felelős formálói vagyunk. El kell mondanunk látásunkat az embereknek.
Ha nem tennénk, akkor meghátrálnánk a nemzeti és helyi sorskérdések elől. Nem kell
beavatkoznunk  és  elmerülnünk  a  napi  politika  bugyraiban,  de  felelősen  el  kell

mondanunk, hogy melyik felelős politikai  szerveződés programja és gyakorlata felel
meg leginkább Isten tervének és elvárásának. Tökéletes megfelelés természetesen nincs,
ezt  nem  is  várhatjuk.  Soha  nem  a  tökéletest  állítjuk  szembe  a  minden  tekintetben
tökéletlennel, ahogyan ez kampány időben dívik. Nem kötjük magunkat egy párthoz
sem,  mert  az  örök,  és  sokszor  kedvezőtlen  változásban  egy  politikai  közösség
értékrendje  változhat,  erodálódhat  különböző meggondolások  miatt.  Erre  ma is  van
példa. Mi addig támogatunk egy-egy hatalmat, amíg annak programja és gyakorlata a
többiekhez képest a legközelebb áll az isteni értékrendhez. Érinti ez világunk és népünk
nagy sorskérdéseit  és  a  mindennapok világát  egyaránt.  Ma ez valóban élet  és  halál
kérdése.

Szintén izgalmas és aktuális kérdés: elfogadhatja-e az egyház az uralmon lévő
hatalom támogatását? Nem válik-e ezáltal annak kritikátlan kiszolgálójává? Látásom
szerint,  ha  ezt  tenné,  hűtlenné  lenne  prófétai  küldetéséhez.  Nátán  próféta  nagyon
szerette Dávid királyt, de amikor az súlyosan visszaélt hatalmával, Isten dicsőségének
gyalázatára bement hozzá, és bejelentette Isten ítéletét.  Ennek következménye pedig
egy komoly és őszinte megújulás lett.

A mi  közösségünk  is  kapott  állami  segítséget  –  nem  keveset  –  parókiánk
felújítására és templomunk építésének befejezésére. Egyházmegyénkben hat templom
épülhetett  fel,  miközben  a  nyugati  végeken  sok  templomot  az  elnéptelenedés  miatt
lebontanak, vagy más célra adnak el. Amit ma kap az egyház, az valóban nem kevés.
Hitelessé  teszi  a  hatalmat,  hogy  Európa  és  országunk  megújulását  valóban  a
kereszténység megújulásában látja. 

Isten  fel  tudja  használni  a  hatalmakat  üdvtervének  érdekében.  Cirusz  perzsa
király engedélyt  adott  a  népnek a hazatérésre a 70 éves fogság után.  Bölcs Frigyes
német  választófejedelem  a  reformáció  kezdetén  várába  záratta  és  így  védelmet
biztosított  Luther  Mártonnak.  De  nem  ezzel  zárult  le  a  történet,  a  lényeg  most
következik!

Luther Márton nem csupán elfogadta a védelmet, hanem élt az ajándékba kapott
lehetőséggel:  lefordította  német  nyelvre  a  teljes  Bibliát,  mely  soha  nem  látott
gyújtópontja  lett  a  reformációnak,  és  egy  szétszórtságban  élő  nép
összekovácsolódásának. A támogatás csak keret, amit lelki tartalommal már nekünk kell
megtölteni, mert ezt más nem teheti meg.

Zerubbábel királyi sarjadék elsőként élt Cirusz király rendeletével, és a 70 éves
fogság lejártával nagy tömeget vezetett vissza az ősi földre. Óriási lehetőség, de még
nagyobb  felelősség!  Üzeni  neki  –  hogy  segítsen  –  a  próféta:  ne  hatalmi  erővel,
arroganciával, politikai ügyeskedéssel építse újra Jeruzsálemet és Isten népét, hanem
Isten lelkének erejével. A belső ember Istenre figyelésével.

Ezt már Cirusz király nem teheti meg helyette. Ha ez nem történik meg, Isten
népe nem tud bemenni a kinyitott ajtókon, nem tud élni a kapott lehetőséggel, csupán
fennmaradását akarja bebiztosítani külső segítséggel, akkor megíztelenedett sóvá lesz.

Ma  igazi  reformációs  küldetésünk,  hogy  a  meglévő  és  kapott  lehetőségek
kereteit  Krisztus  bölcsességével  és  indulatával  töltsük meg.  Ez  a  mi  felelősségünk!
Ebben kell megújulnunk és megerősödnünk! Urunk, segíts meg!

Kiss László lelkész
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Szembenézni a kereszttel

A Sátán is azzal bukott el, hogy döntött: „Nem szolgálok!” A mi életünkben is
mennyi  a  kísértés,  hogy  nem akarom  szolgálni  a  családomat,  a  gyülekezetemet  és
általuk  Istent!  Miért?  Mert  nagyon  nehéz  otthon  több  kisgyerekkel,  a  napi
taposómalomban, vagy egy ápolásra szoruló szülővel! Vagy úgy érezzük, a „világi”
kötelezettségeink már annyira kimerítenek, hogy a gyülekezetbe már nem is megyünk
szolgálni! Mert mindig közbejön valami, valaki segítséget kér, alig van időnk bármire!

Néha felmerül bennünk, hogy nem ilyen életet képzeltünk el magunknak. Senki
nem mondta előre, hogy ennyire nehéz lesz. Ilyenkor aztán haragszunk Istenre, hogy
miért nem teremtett minket erősebbnek, idegileg strapabíróbbnak, legfőképp olyannak,
amilyenek, ha lennénk, akkor máris sokkal könnyebb lenne az aktuális élethelyzetünk.
De amikor ilyesmin gondolkozunk, akkor megfeledkezünk valamiről! Mégpedig arról,

hogy  mire  születtünk!  Arra
születtünk,  hogy  Istent  szolgáljuk,
szentté  váljunk  és  másoknak
hirdessük  az  örömhírt!
Valószínűleg Jézus sem olyan életet
képzelt  volna  magának,  hogy  33
évesen  a  legkegyetlenebb  módon
kivégzik.  Sőt!  Szívesen  lemondott
volna  róla!  De  elfogadta  az  Atya
akaratát, és az Ő életére vonatkozó
tervét!

Kergetjük  az  álmainkat
családról,  otthonról,  hivatásról.
Amikor pedig teljesül, már nem is

tetszik annyira a valóság! A fizikai és lelki leterheltségről, az időhiányról, a végtelen
tennivalólistákról senki nem álmodott! Mi egy tökéletes, szenvedésmentes, kényelmes
életről  álmodozunk  –  hiszen  igazi  nehézségei  csak  másoknak lehetnek!  De be  kell
látnunk, hogy a Földön nincs élet szenvedés nélkül!

Isten tudja, miért ad olyan életet, amilyet. Ez az élet sokakénál könnyebb lehet, de
sokakénál  meg nehezebb.  Ez  a mi  keresztünk.  Olyan,  amilyen,  a  miénk.  Nem elég
egyszer eldönteni, hogy Istent szolgáljuk! Minden nap újra és újra meg kell hozni ezt a
döntést – Istenért élek! Hiszen a gonosz lesben áll, kísért, a gyengeségeim lehúznak. 

Ez az élet harc. Vannak persze szép és kellemes pillanatok és napok, van ideje és
helye a pihenésnek és a kikapcsolódásnak. De azért, hogy az életünk nagy részét Isten
szolgálatában tölthessük! Ne felejtsük el, hogy ez a világ nem a mi hazánk. Itt soha nem
lehetünk  teljesen  gondtalanok.  Ha  megtért  életet  éltünk,  akkor  majd  a  túlvilágon
élvezhetjük  a  szenvedés,  fájdalom és  fáradtság  nélküli  életet.  De  hiába  hisszük  és
tudjuk ezt, a cselekedeteink és az életünk alapján sokszor úgy tűnik, nem hiszünk a
mennyben. Szóban ugyan megvalljuk, de közben itt a Földön próbálunk mennyei életet
teremteni,  akár  súlyos  bűnök  árán  is.  Gyakran  karnyújtásra  vannak  az  eszközök,
amikkel könnyíthetnénk az életünkön, s ha nem élünk velük, a többség bolondnak néz.
Így még nehezebb kitartani szenvedéseinkben!

Ráadásul a Sátán mindig azon munkálkodik, hogy elvágyódjunk onnan, ahol és
amiben éppen vagyunk, elfeledtetve mindazt a jót, amiben részünk van. Pedig az csak
egy  hazug  illúzió,  hogy  ha  másmilyen  életem  lenne,  boldogabb  lennék.  Mert
mindenkinek  megvan  a  maga  keresztje  (csak  lehet,  hogy  mi  nem  vesszük  észre).
Minden  életállapotban  ott  rejlik  a  szenvedés  –  Ádám  és  Éva  óta.  Amint  egy  kis
nehézség felüti a fejét az életünkben, azt hisszük, rossz úton járunk és menekülnünk
kell  más férfihoz,  otthonról a  munkába,  a  gyermekáldástól  a  fogamzásgátlásba és a
magzatgyilkosságba, a kemény munkától az időpazarlásba, igeolvasás és ima helyett az
ostoba szórakozásokba és a véget nem érő bulizásba… A boldogság döntés kérdése.
Döntsünk Krisztus mellett, éljünk mi Krisztusban és Ő mibennünk! A meneküléseink
folytán elkövetett bűn nem hozza el számunkra a boldog életet! Sőt! Lelki halottá tesz!
Krisztustól  tudjuk,  hogy a  bűn rosszabb  a  testi  szenvedésnél  vagy  a  halálnál:  „Ne
féljetek azoktól, akik a testet megölik, de a lelket meg nem ölhetik. Inkább attól féljetek,
aki  mind  a  lelket,  mind  a  testet  elpusztíthatja  a  gyehennában.
Nem úgy van, hogy két verebet adnak egy fillérért, de egy sem esik le közülük a földre
Atyátok tudta nélkül? Nektek pedig még a hajatok szála is mind számon van tartva. Ne
féljetek tehát: ti sok verébnél értékesebbek vagytok.” (Mt 10,28-31)

A szenvedés valójában nem baj. Annak a jele, hogy Isten gyermekei vagyunk:
„és elfeledkeztetek a bátorításról, amely nektek mint fiaknak szól: „Fiam, ne vesd meg
az  Úr  fenyítését,  és  ne  csüggedj  el,  ha  megfedd  téged, mert  akit  szeret  az  Úr,  azt
megfenyíti,  és  megostoroz  mindenkit,  akit  fiává  fogad.”
Szenvedjétek el a fenyítést, hiszen úgy bánik veletek Isten, mint fiaival. Hát milyen fiú
az,  akit  nem  fenyít  meg  az  apja? Ha  pedig  fenyítés  nélkül  maradtok,  amelyben
mindenki  részesül,  fattyak  vagytok,  nem pedig  fiak. Azután:  testi  apáink  fenyítettek
minket, és tiszteletben tartottuk őket, nem kell-e sokkal inkább engedelmeskednünk a
lelkek  Atyjának,  hogy  éljünk? Mert  ők  rövid  ideig,  a  saját  elgondolásuk  szerint
fenyítettek,  ő  pedig  javunkra  teszi  ezt,  hogy  szentségében  részesüljünk. Az  első
pillanatban ugyan semmiféle fenyítés nem látszik örvendetesnek, hanem keservesnek,
később azonban az igazság békességes gyümölcsét hozza azoknak, akik megedződtek
általa.” (Zsid 12,5-11)

Nem azért szenvedett Krisztus, hogy jobb, tökéletes életünk legyen itt a Földön.
Hanem azért, hogy megmentsen bennünket az örök kárhozattól! Keresztyénként nem
feltétlenül ezen a világon lesz jobb sorunk, hanem az örök életben! A Biblia szerint
szánalmas az az ember, aki Krisztustól e világ szerinti boldogulást vár. „Ha csak ebben
az  életben  reménykedünk Krisztusban,  minden  embernél  nyomorultabbak vagyunk.”
(1Kor 15,19)

Élethivatásunkat  Istentől  kaptuk.  Szeretetből  adta.  És szeretetből  engedi  meg a
döccenőket, a nehézségeket az utunkon. A nehézségeink, a keresztünk tulajdonképpen
híd a mennybe – ha felvesszük önként és Krisztusban hordozzuk. Kérhetjük Istentől,
hogy vegye el a keresztünket. Jézus is ezt tette a gecsemáni kertben. De Jézust követve
tudnunk kell  elfogadni,  ha  ez  mégsem történik  meg –  ahogyan ő  is  elfogadta!  Ha
viszont elkezdünk akár bűnök árán is lefaragni a keresztünkből, mire a mennyország
kapujához érünk az túl rövid lesz, és nem tudunk átkelni rajta a mennyországba. 

Akármi is a hivatásunk, mindenképp szenvednünk kell. Tegyük gyümölcsözővé a
szenvedést,  ahogy Pál  is  írja:  „Most  örülök  a tiértetek elviselt  szenvedéseimnek,  és
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testemben betöltöm mindazt, ami Krisztus gyötrelmeiből még hátravan, az ő testéért,
amely az egyház.” (Kol 1,24) A fáradtságnak, a szolgálatnak, a szenvedésnek Istennel
értelme és értéke van és lesz. Úgy, mint Krisztus golgotájának.

„és aki nem veszi fel keresztjét, és nem követ engem, az nem méltó hozzám. Aki
megtalálja életét, az elveszti azt, aki pedig elveszti életét énértem, az megtalálja azt.”
(Mt 10,38-39)

Borkóné Fodor Krisztina

Én, Te és a szenvedő, a sebezhető Isten…

„Ő bűnhődött, hogy nekünk békességünk legyen, az ő sebei árán gyógyultunk
meg.” 

Olyan jó, hogy a keresztyénségnek olyan Ura van, aki tudta, gyakorolta, átélte a
szenvedést,  aki  maga  is  sebezhetővé  lett.  Azok,  akik  hisznek  Jézus  Krisztusban,
elsősorban  és  döntő  mértékben  azért  tudnak  hozzá  annyira  ragaszkodni,  mert
szenvedéseik közepette is bízhatnak abban, aki maga is megélte azokat a nehézségeket,
fájdalmakat, amelyeket mi is megélhetünk.

Igen, Ő király volt, de nem a világi trónt jött elfoglalni, hanem a keresztet. „aki
Isten  formájában  lévén  nem tekintette  zsákmánynak,  hogy  egyenlő  Istennel,  hanem
megüresítette önmagát, szolgai formát vett fel, emberekhez hasonlóvá lett, és emberként
élt; megalázta magát, és engedelmes volt mindhalálig, mégpedig a kereszthalálig.” (Fil
6,8)  Isten másik arca ez, az ítélő, a szuverén, a hatalmas, a teremtő Úr mellett, ő a
szenvedő, a meginduló, a könyörületes, az együttérző, az értünk mindent feláldozó, az
erejét és haragját önfeláldozó szeretetébe sűrítő és átformáló Szabadító és Megváltó.

A Fiú már magzatként is,  majd később folyamatosan tapasztalta a hétköznapok
feszültségeit,  terheit  és
fájdalmait.  Tudta,  milyen
elfáradni,  éhezni,
szomjazni  (Jn  4,6),  mit
jelent  elszomorodni  (Mk
3,5),  könnyekre  fakadni
(Jn  11,35),  gyötrődni  és
vért  verejtékezni   (Lk
22,44),  családtagjai,
földijei  által  félreértve
lenni (Jn 7,3-5; Mt 13,57),
a  gonosz  által  kemény
kísértésekbe  kerülni  (Mt
4,1-10),  és  még
sorolhatnánk. Sőt, megtapasztalta a legrettenetesebbet, hiszen tisztaként és bűntelenként
a Golgotán átélte azt, hogy elhagyta őt az Isten, az aki mindennél közelebb volt hozzá.
„Én Istenem, én Istenem, miért hagytál el engem?” (Mk 27,46) Ez utóbbit Isten bűn
iránt érzett izzó haragja miatt kellett elhordoznia. De nem azért, mert Ő fellázadt, mert
Ő vétkezett,  mert  Ő volt  mocskos,  hanem azért  mert  Én és  Te,  és  mi  mindnyájan,

kivétel  nélkül.  Isten  önmagára  rótta  ki  a  Tőle  való  elfordulásunkért  és  annak
következményeiért  járó  igazságos,  méltó  és  gyalázatos  büntetést.  Isten  saját  magát
sújtotta azzal a rettenetes kínnal. Mindezt azért  tette, hogy oda állhassunk elé és ne
elemésszen, hanem átölelhessen bennünket. Jézus kereszten feltett rettenetes kérdésére
a fájdalmas, de mégis gyógyító válasz az, hogy „Miattam, helyettem, értem!” 

És a  mi Urunk azóta is  velünk van, mivel  Isten elfogadta a  Fiú áldozatát  és
feltámasztotta  Őt  halottaiból.  Aki  elfogadta  Őt  megváltónak és  így új  Urának,  nem
csügged. A külső ember egyre inkább romlik, a belső emberk pedig egyre inkább épül.
Mi  is  hasonlóvá  válhatunk  hozzá,  hittel  és  türelemmel  viselhetjük  terheinket,
gondjainkat.  Ha  Isten  magát  sem  kímélte,  ha  még  Ő  is  szenvedett,  akkor  nem
mondhatjuk  azt,  hogy  könnyű neki,  hogy „bort  iszik  és  vizet  prédikál”.  Bízhatunk
benne, mert a bűn kivételével, olyan volt, mint mi magunk.

Álljon  itt  zárásként  egy  az  evangélium  korát  közel  800  évvel  megelőző
Ószövetségi  prófécia,  amely  Krisztusra  mutat.  Legyen  ez  az  idei  évi  „személyes
reformációnk” középpontjában:  „Ki hitte volna el, amit hallottunk, és az Úr karjának
ereje  ki  előtt  volt  nyilvánvaló?  Mint  vesszőszál  sarjadt  ki  előttünk,  mint  gyökér  a
szikkadt  földből.  Nem volt  neki  szép  alakja,  amiben  gyönyörködhettünk  volna,  sem
olyan külseje,  amiért  kedvelhettük volna.  Megvetett  volt,  és  emberektől  elhagyatott,
fájdalmak  férfia,  betegség  ismerője.  Eltakartuk  arcunkat  előle,  megvetett  volt,  nem
törődtünk vele. Pedig a mi betegségeinket viselte, a mi fájdalmainkat hordozta. Mi meg
azt gondoltuk, hogy Isten csapása sújtotta és kínozta. Pedig a mi vétkeink miatt kapott
sebeket, bűneink miatt törték össze. Ő bűnhődött, hogy nekünk békességünk legyen, az ő
sebei árán gyógyultunk meg. Mindnyájan tévelyegtünk, mint a juhok, mindenki a maga
útját  járta.  De  az  Úr  őt  sújtotta  mindnyájunk  bűnéért.  Amikor  kínozták,  alázatos
maradt, száját sem nyitotta ki. Mint a bárány, ha vágóhídra viszik, vagy mint a juh,
mely  némán  tűri,  hogy  nyírják,  ő  sem  nyitotta  ki  száját.  Fogság  és  ítélet  nélkül
hurcolták  el,  de  kortársai  közül  ki  törődött  azzal,  hogy  amikor  kiirtják  a  földön
élőkközül, népe vétke miatt éri a büntetés?! A bűnösök közt adtak sírt neki, a gazdagok
közé jutott halála után, bár nem követett el gonoszságot, és nem beszélt álnokul. Az Úr
akarata volt az, hogy betegség törje össze. De ha fel is áldozta magát jóvátételül, mégis
meglátja  utódait,  sokáig  él.  Az  Úr  akarata  célhoz  jut  vele.  Lelki  gyötrelmeitől
megszabadulva,  elégedetten  szemléli  majd  őket.  Igaz  szolgám  sokakat  tesz  igazzá
ismeretével,  és  ő  hordozza  bűneiket.  Ezért  a  nagyok  között  adok  neki  részt,  a
hatalmasokkal  együtt  részesül  zsákmányban,  hiszen  önként  ment  a  halálba,  hagyta,
hogy a bűnösök közé sorolják,  pedig sokak vétkét  vállalta magára,  és  közbenjárt  a
bűnösökért.” (Ézs 53) 

Borkó Tamás

GYEREKSAROK – nem csak gyerekeknek…

Az evangéliumok fontos üzeneteivel szeretnénk jobban megismertetni benneteket, 
így ezzel kapcsolatos feladatok várnak rátok. Az első három helyes megfejtő az 
iratterjesztésben beváltható vásárlási utalványt kap 3000, 2000 és 1000 forint értékben,
amelyet Borkó Tamás gondnoktól lehet átvenni a megfejtések átadásának ellenében.
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Szemtörő fejtörő

Keresd meg a két kép közötti különbséget.

Névkereső útvesztő

Segíts Péternek megtalálni a Bibliáját ezen az összetett útvesztőn keresztül és ha 
jól dolgoztál megkapod Péter nevének jelentését.

Reformációs keresztrejtvény

Válaszolj a kérdésekre, amelyek Luther Mártonról szólnak. Igénybe veheted 
szüleid, a könyvek, vagy akár az internet segítségét is
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Köszöntjük a megkeresztelteket

Július-szeptember:

Hári Ágoston, Stokker Anna Mária, Farkas Antal,
Farkas  Máté,  Bozsik  Dávid,  Schmidt  Olivér,
Schmidt  Patrik,  Mágó  Nóra  Léna,  Rezsonya
Zsófia  Zita,  Torday  Balázs  Márk,  Baki  Hanga
Heather, Pozsgay Laura

„És íme, én veletek vagyok minden napon a világ
végezetéig!” (Mt 28,20)

Áldást kérünk a házasságot kötöttekre

Július-szeptember

Dr. Gergely László Hunor és Dr. Pap Eszter Barbara
Daniel Piris Lopez és Pusztai Tímea
Kálmán Gergely és Kocsis Eszter
Minczér Albert és Szilvási Zsófia

„A szeretet soha el nem múlik.” (1Kor 13,8)

Akik elmentek a minden élők útján

Július-szeptember

Vaszkó  Károly  (élt  45  évet),  Fodor  Józsefné  Szabó
Ilona (élt 87 évet), Keresztes Endre (élt 83 évet), Takács
Mihály  (élt  69  évet),  Niczky  Rozália  (élt  57  évet),
Rohoska István (élt 89 évet), Linczinger Gyula (élt 60
évet), Szűcs László (élt 96 évet), Tóth Terézia (élt 80
évet), Fekete Józsefné Szeniczey Gizella (élt 79 évet),
Ködmen József (élt 72 évet), Máyer Lajos (élt 68 évet),
Szenttornyai Ilona (élt 94 évet), Nagy Mihályné Végh
Zsuzsanna  (élt  91  évet),  Vénig  Józsefné  Horváth
Julianna  (élt  85  évet),  Wostry  Ferenc  (élt  73  évet),
Sebestyén Zsuzsanna (élt 72 évet)

„Örüljetek az örülőkkel és sírjatok a sírókkal.” (Róm 12,15)

Aki sokáig hiányozni fog nekünk

Gyülekezetünket újabb veszteség érte: hűséges iratterjesztőnk, Niczky Rozália 57
éves korában adta át lelkét teremtőjének és megváltójának. Fia, Gergő révén került
közösségünkbe. Csendes, halk szavú, de szeretteihez hűségesen ragaszkodó, értük
élő asszony volt. A világból jött, de nem volt a világból való. Megnyitotta szívét
megváltója  előtt,  elfogadta,  hogy  már  a  világ  teremtése  előtt  kiválasztotta  és
magának  eljegyezte  őt.  A  Keresztkérdés  tanfolyamon  jutott  hitre,  és  ezután
azonnal  helyét  és  szolgálatát  kereste  a  gyülekezetében.  A  megüresedett
iratterjesztői szolgálatot örömmel vállalta el. Óriási szorgalommal, rátermettséggel
és precizitással dolgozott, így az a forgalom szépen fellendült. Korai betegsége
ellenére szolgált, még otthonában is, ágyában fekve. Emberi mérce szerint hamar
ment  el.  Nagyon sokáig hiányozni  fog  kedves lénye,  mosolygós arca.  Tudjuk,
hogy  hazament,  hisszük,  hogy  találkozunk.  Emlékét  addig  is  hálás  szeretettel
őrizzük. 

Füle Lajos: CSEND-PROGRAM

Elhallgatni és meghallgatni,
mások szelíd szavára adni,
tanácsot az Igébõl kapni,
Isten-csendjében megmaradni.

Gyülekezeti rövidhírek, beszámolók, felhívások

Rovatunkban  a  gyülekezet  elmúlt  időszaki  legfontosabb  kiemelt  eseményeiről,
szolgálatairól, illetve várható eseményeiről tudósítunk. Oly sok minden történik, oly sok
áldásban van részünk, amiről a testvérek, vagy sokan közülünk nem is értesülünk. 

Az el nem feledett hálaáldozatok

Több  olyan  szolgálat  van,  amelyet  a  testvérek  nagy  hűséggel  és  kitartással
végeznek. Ilyen a takarításban fáradozók, a templomot és az udvart rendben tartók, az
„egyházfiak”,  a  pénztáros,  az  iratterjesztő,  a  honlapkezelő,  a  kivetítő-kezelő,  a
szeretetvendéglátók szolgálata; és még sorolhatnánk. Külön köszönjük azok kiemelt és
különösen  fontos  szolgálatát,  akik  szüntelenül  imában  hordozzák  gyülekezeti
örömeinket  és  bánatainkat,  feladatainkat  és  gondjainkat.  Ez  a  névtelen  és  csendes
szolgálatnak  járó  köszönet  helye,  amely  nélkül  ez  a  közösség  valóban  szolgáló
szeretetközösség. 

„Íme eljövök  hamar,  velem van  az  én  jutalmam,  és  megfizetek  mindenkinek  a
cselekedete szerint.” (Jel 22,12)
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Gyülekezeti csendesnapok, Kisoroszi - 2019. július 10-14.

Idén  is  Kisorosziban  tartottuk  meg  ötnapos  gyülekezeti  csendesnapjainkat. A
Szentendrei  sziget  aprajafalván
„Elindulások  és  elakadások
Krisztus  követésében” címmel
tartottuk  meg  10  alkalomból
álló sorozatunkat.  Szó volt az
újjászületésről,  a  megtérésről
(1Jn  2,  3-6;  Jn  3,7),  az
elakadásokról és a félbemaradt
épülésekről  (Lk 14,  28-35,  Jel
2,4), a kísértésekről (1Móz 4,7,
Mt 4, 1-11,  Mt 5, 27-30, Jak 1,
2-18),  a  világhoz  való
idomulásról (Jn 17,16, Jak 4,4),
a házasságról és a családról (Ef

5, 21-32), a gyülekezetről, egyházról és helyünkről benne 8Ef 2,19-22, Hab 2,1), az
imádkozásról (1Thessz 5,17, Jn 16,24), a szolgálatról és az adakozásról (Jn 15,16, 1Kor
4,7), illetve a megpróbáltatásról, megfáradásról és megújulásról (Jn 16,33, Ézs 40,31).
Javasoljuk,  a  testvéreknek,  hogy olvassák  el  ezeket  az igéket.  A gyerekekkel  külön
korukhoz  illő  ige  melletti  játékokkal,  játszóterezéssel,  kirándulással  foglalkoztunk.
Mindezek mellett kirándultunk (Esztergom, Visegrád), fürödtünk, beszélgettünk. Isten
iránti hálával gondolunk a vendéglátó gyülekezetre és lelkészükre, Nt. Pályi Péterre.
Köszönjük  a  szervezők,  az  igehirdetők  és  a  csoportvezetők,  valamint  a  résztvevők
szolgálatát. Sokan voltunk, de mondani sem kell talán nem elegen. Legyünk bátrak és
már most szánjuk rá magunkat. Jövőre valószínűleg Úrkút a célpontunk.

Evangélizáció gyülekezetünkben meghívott igehirdetővel - 2019. szeptember 16-20.

„JÉZUS  döntései  mellettünk” címmel  öt  napos  evangelizációt  tartottunk
gyülekezetünkben.  Az  igét  Szegedi  Gyula  nyugalmazott  nagyvarsányi  református
lelkész  hirdette  és  kedves  feleségét  is  körünkben  köszönthettük.  Hisszük,  hogy
épültünk,  hisszük,  hogy  erősödtünk,  akik  jelen  lehettünk.  Köszönjük  Nagytiszteletű
házaspár szolgálatát.

„… és íme, én veletek vagyok minden napon a világ végezetéig.” (Mt 28, 20)

Keresztkérdések tanfolyam - 2019. október 3 - december 5.

Elindult  KK  tanfolyamunk  idén  is,  amelyre  ismét  szép  számmal  jelentkeztek,
ezúttal  elsősorban  gyülekezeti  tagok.  Isten  csodálatos  terve  volt  az  is,  hogy  most
elsősorban olyan testvérek jöttek,  akiknek már nem előzmények nélküli  a  hitéletük,
akik megerősítésre, elmélyülésre, vagy éppen a döntő lépésre vágynak. Köszönjük a
vacsoránál szolgálatot teljesítők, valamint az előadó, sorozatvezető és a csoportvezetők
áldozatos  munkáját. Jó  hír  továbbá,  hogy  a  sorozat  minden  évben  indul,  így  lehet
készülni a következőre.

„Mert mindaz, aki kér, kap, aki keres, talál, és aki zörget, annak megnyittatik.” (Lk
11,10)

Napközis tábor – 2019. augusztus 12-16.

Az idei óvódásoknak és kisiskolásoknak szervezett napközis táborunk Isten áldását
hordozta! Ebben az évben 38 gyermeket bízott ránk az Úr 5 napra, és adott melléjük

kellő számú segítő kezet: 20 felnőtt testvérünk szorgoskodott az előkészületekben, a
tanításban,  a  konyhai  és  takarítási  szolgálatokban.  Minden  nap  kiragadtunk  a
vezérigéből  (amely  a  beszámoló  végén  található)  egy  területet,  ahol  Jézus  példáját
követve mi magunknak is példává kell válnunk. Rövid jelenetek előadásával, a Biblia
példázataival,  kézműveskedéssel,  kisfilmek  megtekintésével  szemléltettük  a
gyerekeknek, hogyan lehetséges ez. A fő célja ennek a hétnek az volt, hogy a gyerekek
felismerjék,  nemcsak  egy  jó  példaképet  kell  választaniuk,  hanem ő  maguknak  kell
példaképpé válniuk mások (osztálytársaik, testvéreik, szüleik, gyülekezeti tagok és az
őket körülvevő emberek) számára. A magokat elvetettük, az Úr adja a növekedést! Isten
áldását  kérem a szolgáló testvérek és a részt  vevő gyermekek életére,  a gyülekezeti
gyermekmunka  további  folytatására!  Itt  ragadjuk  meg  az  alkalmat  arra  is,  hogy
köszönetet  mondjuk  a  XVIII.  kerületi  önkormányzatnak  a  pályázaton  elnyert  azon
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támogatáshoz,  amellyel  többek  között  az  igen  drága  kiegészítőket,  játékokat,
írószereket tudtuk megvásárolni.

 „légy példa a hívőknek a beszédben, a magaviseletben, a szeretetben, a lélekben,
a hitben, a tisztaságban.” (1Tim 4,12)

Megvalósult és előttünk álló beruházások

Megvalósult építkezéseink, projektjeink. 
A magyar kormány jóvoltából, de az Egyházkerületen keresztül megítélt jelentős

pénzügyi  támogatásnak  köszönhetően  lehetőségünk  nyílt  a  templom  néhány
munkálatának  befejezésére,  valamint  a
parókia  teljes  energetikai
korszerűsítésére.  A  testvérek  láthatják,
hogy Istennek hála és az Ő dicsőségére,
sikerült  befejeznünk  a  gyülekezeti
épületeket érintő, immár több mint egy
évtizedes  építkezési,  felújítási
folyamatot.  Ez  utóbbi  szakaszban
megvalósult  a  födém  és  a  falak  teljes
szigetelése  és  színezése,  a
fűtéskorszerűsítés,  a  korszerűtlen
nyílászárók  cseréje,  a  részleges

járdafelújítás  és  a  garázsbeállók  kialakítása,  a  templom  körüli  lábazatburkolat
befejezése, a tanácsterem, kiszolgáló helységek és az összekötő folyosó burkolása, a
hiányzó járdák kialakítása és burkolása, valamint a fűvesítés. A projektünkből már csak
az elszámolási rész marad hátra. A projekten kívül, de saját forrásból burkoltuk le az
urnatemetői részt, ami jelentős anyagi terhet jelentett, de meg kellett csinálnunk. Illetve
a  kivitelező  garanciális  munka  keretében  kijavította  az  lapostető  konstrukciós  és
kivitelezési hibáját, valamint kijavította az ennek nyomán keletkezett károkat. Itt kell
köszönetet mondanunk a takarító, pakoló, rendrakó, lomtalanító szolgálatban jeleskedő
testvéreknek, akik kész voltak gyors reagálással segíteni a beruházás zavartalanságát.

Előttünk álló projektjeink, feladataink. 
Idén  márciusban  leadtunk  egy  önkormányzati  pályázatot  egy  az  urnatemetői

részbe  tervezett  hamvak  szórását  szolgáló  osszárium  megépítésére.  A  gyülekezet
700.000 forint támogatást nyert el egy olyan, az urnatemető esztétikai környezetébe is
illeszkedő  műtárgy  elkészítésére,  amely  lehetővé  teszi  egy  kedvezőbb  árfekvésű,
szociális  temetkezési  szolgáltatás  nyújtását.  A kivitelezésnek  idén  kell  befejeződnie,
amelyre már megállapodást kötöttünk egy sírkövessel és egy asztalossal. A kivitelezés
novemberben kezdődhet el. A nagyobb önrész miatt továbbra is  örömmel vesszük a
testvérek adományait.  Sürgős továbbá az immár közel 10 éves templomi nyílászárók
karbantartási,  restaurációs munkája.  Amint anyagi lehetőségeink engedik, szeretnénk
megkezdeni  a  megfelelő,  burkolt  parkolóhelyek kialakítását  is,  hiszen a testvérek is
jelezték,  hogy  komoly  gondot  jelent  a  jelenlegi  kövezett  rész.  Távlati  célunk  a

kerítésépítés is. Tekintettel az említett céljaink jelentős költségére, továbbra is kérjük a
hívek áldozatos adakozását.

„Milyen jó hálát adni az Úrnak, és zengeni neve dícséretét, ó, Felséges” (Zsolt
92,2)

Alapítványi támogatások  Alapítványi felhívás és hírek

A  Szemeretelepi  Református  Alapítvány  közhasznú,  templom  építését  és  a
gyülekezet hazai és határon túli diakóniai munkáját támogató alapítvány, ami alapján
jogosult SZJA 1 százalék gyűjtésére is. Köszönjük a május 31-ével bezárólag felajánlott
összegeket.  Hogy közhasznú alapítványként  megmaradjuk,  bizonyos  kritériumoknak
meg  kell  felelni,  így  többek  között  annak,  hogy  meghatározott  bevétellel,  évente
legalább 1 millió forint összbevétellel kell rendelkezni. Kérjük a testvéreket, hogy erre
tekintettel,  az 1 százalékos felajánlások mellett  és felett  is  akár  magán-,  akár  társas
vállalkozásként támogassák az alapítványi célok teljesülését. Ez történhet átutalással az
Alapítvány  Erste  banknál  vezetett  11670009-07850600-70000007  számú
bankszámlájára,  vagy  készpénzben  Kovácsné  Kovács  Judit  pénztárosunknál,  illetve
Borkó  Tamás  gondnoktól  igényelt  csekken.  Az  Alapítvánnyal  kapcsolatos  további
tudnivalók, hírek az alábbi linken találhatóak: http://refszemeretelep.hu/alapitvany/ 

OLVASSUNK – könyvajánló

Cs. Szabó Sándor: Luther – regény két részben

Borkóné Fodor Krisztina ajánlásával

A reformáció 500.  évfordulója alkalmából  elhatároztam, kicsit  többet szeretnék
megtudni  Lutherről.  Így  először  egy  kicsit  száraz,  de  rengeteg  történelmi  háttér
információt tartalmazó Luther életrajzot olvastam el (Richard Friedenthal – Luther élete

és  kora).  Már  akkor  is  a  Luther  regény
elolvasása  lebegett  a  szemem  előtt,  így  a
célom  az  volt,  hogy  a  történelmi  tényeket
megismerve kritikai  szemmel olvashassam el
majd a regényt!

A könyv „letehetetlennek” bizonyult! Cs.
Szabó  Sándor  műve  Luther  életét  korai
gyermekéveitől egészen haláláig kíséri végig!
Nem csak  fizikai,  hanem lelki  síkon  is!  Így
kirajzolódik  előttünk  Luther  hús-vér  alakja,
minden  szenvedésével,  kísértésével,  lelki
fejlődésével együtt! Láttatja, hogy a Lutherről
kialakult  kép,  miszerint  ő  egy  „lázadó” volt,
nem elég árnyalt! Nagyon megérintett, ahogy
méltatlansága  tudatában,  az  engedelmesség
parancsa  és  a  felismert  Igazság  kimondása
között  őrlődve  hogyan  jut  el  az  Ige  szerinti
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hitre!  Ugyanakkor  nagy  hála  töltött  el,  hogy  a  mai  korban  mindenki  előtt  a  saját
nyelvén ott áll Isten üzenete. Aki akarja, olvashatja, szabadon tanulmányozhatja! Éljünk
is vele! És emellett szívből ajánlom a regény elolvasását, ha valaki a reformátori „máz”
mögött meg akarja pillantani a valódi embert.

A két kötetes, kartonált kivitelű 2017-es kiadású regény most 25% kedvezménnyel
5850 Ft-ért vásárolható meg a Harmat kiadó internetes oldalán, 
https://www.harmat.hu/uzlet/luther-sorozat/ 

FONTOS ALKALMAK

Urnatemetői nyitva tartás
2019. október 28 – 2019. november 3, minden nap 8.00-18.00 között

Ünnepi istentiszteletek – Reformáció
2019. október 30. 18.00 Reformáció ünnepi istentisztelet a Kossuth téri gyülekezet 
templomában
2019. október 31. 18.00 Reformáció ünnepi istentisztelet a mi templomunkban
2019. november 3. 10.00 Új bor - úrvacsorás istentisztelet
Fontos, hogy az úrvacsorát az idősek részére a lelkipásztor kiviszi, amennyiben az 
igényt jelzik!

2019. év további gyülekezeti alkalmai (pontos időpontok hirdetve lesznek)
2019. november 9.  9.00-13.00 Férfi-csendesnap: „A férfi a családban és a 
gyülekezetben”
2019. november 30. Adventi koszorúkészítés
2019. december 1. Advent első vasárnapja
2019. december 13. Látogatás az őrbottyáni szeretetotthonban
2019. december 15. Gyülekezeti gyermekkarácsony
2019. december 16. Idősek és magányosok karácsonya
2019. december 24. Szentesti istentisztelet
2019. december 25-26. Karácsony
2019. december 31. Óévbúcsúztató istentisztelet

Gyülekezetünk fontosabb állandó alkalmai

„Mert ahol ketten vagy hárman összegyűlnek az én nevemben: ott vagyok
közöttük.” (Máté 18, 20)

Alkalmaink Résztvevők Technikai információk 

Vasárnapi
istentisztelet

Felnőttek, gyermekek a 
közénekig 

10 órai kezdettel; ünnepi 
istentiszteleteinken úrvacsorával 
(igény esetén háznál), 
előtte 9 óra 30-kor imaközösség.

Gyerekistentisztelet 
3-7 és 8-12 éves gyerekek
külön foglalkozással

vasárnap 10 órakor a gyülekezeti 
termünkben, a felnőtt 
Istentiszteletről való kivonulás 
után

Ünnep-előkészítő
istentiszteletek 

Felnőttek
ünnepek előtt a meghirdetett 
napokon 18 órakor

Baba-mama kör
Kisgyermekes szülők és 
gyermekeik

kedden 10 órakor várjuk a 
szülőket és gyermekeiket

Bibliaórák Felnőttek
hétfőn           18 órakor;
csütörtökön   9 órakor
pénteken       18 órakor

Ifjúsági bibliaóra Konfirmált fiataloknak
minden vasárnap 15 órakor a 
gyülekezeti termünkben

Női bibliaóra
Felnőtt 
asszonytestvéreink

minden hónap 3. vasárnapján 
17 órakor

Konfirmációs
felkészítő

12-16 éves gyerekeknek; 
felnőtteknek, igény szerint

vasárnap 14 órakor (októbertől 
Pünkösdig)

Keresztkérdések
tanfolyam

keresők, hitben növekedni
vágyók, nem csak 
gyülekezeti tagoknak

októbertől december közepéig 
10 alkalom a meghirdetett 
hétköznapon

Lelkészi  hivatal: 1185 Budapest,  Bajcsy-Zsilinszky u. 39/A  Tel.:(36-1) 296-0383
Hivatali idő:  hétfő, szerda és péntek 8-12 óra, kedd és csütörtök 17-19 óra 

(egyéb időpontok telefonos egyeztetés által)

www. refszemeretelep.hu

Szerkesztőség: Kiss László, Borkó Tamás, Czibere Károly, Gyenge Károly
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